INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE-341, Km 2, S/N - Bairro Novo Paracuru - CEP 62680-000 - Paracuru - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2026 DG-PAR/PARACURU-IFCE

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 1/2026 DG-PAR/PARACURU-IFCE

PROCESSO SELETIVO PARA A TURMA 1 - DE AUXILIARES DE PESQUISA
NO ESCOPO DO PROGRAMA CONEXÕES FORMATIVAS: REPENSANDO

SABERES E CONSTRUINDO PRÁTICAS NA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE FORTALEZA, DIRIGIDA AOS SERVIDORES DE

PROVIMENTO EFETIVO DO GRUPO MAGISTÉRIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FORTALEZA-SME NO MESTRADO

PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - 2026

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) – CAMPUS PARACURU, no uso de suas atribuições
legais e considerando as normativas internas do IFCE, torna pública a retificação
do EDITAL Nº 1/2026 DG-PAR/PARACURU-IFCE, referente ao processo seletivo para
ingresso no curso de Mestrado Profissional em Educação Inclusiva - IFCE - Turma SME,
cuja oferta atual é proveniente do convênio entre o IFCE e a Secretaria Municipal de
Educação (SME) de Fortaleza,  conforme indicado abaixo:

Onde se lê:

2.8.1. Não poderão concorrer às vagas os candidatos que estejam em estágio
probatório na SME.

Leia-se:

2.8.1. Não poderão concorrer às vagas os candidatos que estejam em estágio
probatório na SME, até o dia da matricula.

Paracuru, 26 de janeiro de 2026..

Manoel Paiva de Araujo Neto

Diretor-Geral do IFCE Campus Paracuru

Documento assinado eletronicamente por Manoel Paiva de Araujo Neto,
Diretor-Geral do campus Paracuru, em 26/01/2026, às 15:24, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviços Eletrônico em
26/01/2026

Edital 1 - Retificação 01 (8354356)         SEI 23824.001855/2025-26 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8354356 e o código CRC DA2FCB1A.

23824.001855/2025-26 8354356v4

Edital 1 - Retificação 01 (8354356)         SEI 23824.001855/2025-26 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1 - Retificação 01 (8354356)